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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền Bình đẳng giới  

trong vùng dân tộc thiểu số năm 2024 

 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg phê duyệt Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 1898/QĐ-TTg, ngày 28/11/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân 

tộc thiểu số giai đoạn 2018 - 2025”; 

Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-UBND, ngày 18/02/2022 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đắk Nông ban hành kế hoạch triển khai thực hiện “Chương trình 

Truyền thông về bình đẳng giới trong vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh 

Đắk Nông giai đoạn 2021 -2025”; 

Căn cứ Kế hoạch số 38/QĐ-BDT, ngày 08/01/2024 về việc ban hành Kế 

hoạch công tác trọng tâm năm 2024 của Ban Dân tộc; 

Căn cứ Quyết định 1361/QĐ-BDT, ngày 29/12/2023 của Ban Dân tộc tỉnh 

về việc giao nhiệm vụ thực hiện dự toán ngân sách năm 2024. 

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án tuyên truyền 

Bình đẳng giới trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số năm 2024, cụ thể như sau: 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Nâng cao nhận thức và ý thức pháp luật, chuyển đổi hành vi của đồng bào 

dân tộc thiểu số về bình đẳng giới; tiến tới dần xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới, 

định kiến giới và các quan niệm lạc hậu về giới trong cộng đồng các dân tộc 

thiểu số, đặc biệt là người dân tộc thiểu số ít người.  

Nâng cao vị thế, vai trò của phụ nữ dân tộc thiểu số trong gia đình, xã hội, 

giảm khoảng cách về giới, góp phần vào sự phát triển, tiến bộ của phụ nữ trong 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/van-hoa-xa-hoi/quyet-dinh-1898-qd-ttg-2017-de-an-ho-tro-hoat-dong-binh-dang-gioi-vung-dan-toc-thieu-so-368489.aspx


vùng dân tộc thiểu số. Bảo đảm bình đẳng thực chất giữa nam và nữ về cơ hội, 

sự tham gia và thụ hưởng trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội. 

Tăng cường các hoạt động truyền thông, cung cấp thông tin, phổ biến luật; 

tuyên truyền, vận động, tư vấn. Nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của 

các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể trong chỉ đạo thực hiện 

công tác bình đẳng giới và hoạt động vì dự tiến bộ của phụ nữ vùng dân tộc 

thiểu số. 

2. Yêu cầu 

Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phải cụ thể, phù hợp với điều kiện, 

tình hình thực tế của địa phương, vùng có đông đồng bào dân tộc thiểu số sinh 

sống và có nguy cơ cao về bất bình đẳng giới để xác định các hoạt động ưu tiên 

và tăng cường nguồn lực trong triển khai thực hiện. 

II.  NỘI DUNG THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

1. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới 

a. Nội dung tuyên truyền 

 Nội dung tuyên truyền tập trung vào các Luật bình đẳng giới; Luật phòng, 

chống bạo lực gia đình; Luật Hôn nhân và gia đình; các văn bản có nội dung 

liên quan đến hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. 

b. Số lượng và đối tượng tham gia 

- Số lượng: 50 đại biểu/01 hội nghị. 

- Đối tượng: Là đồng bào các dân tộc thiểu số, già làng, người có uy tín, 

cán bộ cấp thôn và các đoàn thể cấp thôn, tập trung tại các địa bàn khó khăn, 

đặc biệt khó khăn, vùng có điều kiện kinh tế, văn hóa, xã hội kém phát triển 

thuộc vùng dân tộc thiểu số. 

c. Địa điểm tổ chức: Tổ chức trên địa bàn các xã Đắk Ngo của huyện Tuy 

Đức; xã Đắk Ru của huyện Đắk Rlấp; xã Đắk Plao, Quảng Sơn của huyện Đắk 

Glong; xã Long Sơn, xã Đắk Rla của huyện Đắk Mil. 

d. Thời gian tổ chức thực hiện: Trong Quý I và Quý II năm 2024 

Thời gian tổ chức Hội nghị, Ban Dân tộc sẽ có văn bản đề nghị các huyện, 

xã phối hợp tổ chức triển khai thực hiện trước 10 ngày làm việc. 

2. Tổ chức hội nghị truyền thông về trợ giúp pháp lý 

Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý Nhà nước tổ chức lồng ghép với 

hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo mục 1 Phần II Kế 

hoạch này. 

 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 



Tổng kinh phí thực hiện Đề án tuyên truyền bình đẳng giới trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số năm 2024 là 103.000.000 đồng (Một trăm linh ba triệu đồng) 

được phân bổ tại Quyết định 1361/QĐ-BDT, ngày 29/12/2023 của Ban Dân tộc 

tỉnh về việc giao nhiệm vụ thực hiện dự toán ngân sách năm 2024. Kèm theo Kế 

hoạch này là Phụ lục chi tiết các khoản chi theo quy định của Nhà nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Văn phòng tham mưu kịp thời rút kinh phí để tổ chức hội nghị; bố 

trí xăng xe phục vụ Lãnh đạo và công chức phòng Thanh tra tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch kịp thời, hiệu quả. 

2. Giao Phòng Thanh tra chủ trì triển khai thực hiện các hoạt động của Kế 

hoạch; đồng thời, tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện sau khi kết thúc 

kế hoạch và định kỳ 6 tháng, 9 tháng và năm 2024. 

3. Đề nghị các huyện Tuy Đức; huyện Đắk Rlấp; huyện Đắk Glong; huyện 

Đắk Mil quan tâm, phối hợp chỉ đạo các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện Kế 

hoạch đạt kết quả. 

 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Hỗ trợ hoạt động tuyên 

truyền Bình đẳng giới trong vùng dân tộc thiểu số năm 2024” của Ban Dân tộc. 

Đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (thay báo cáo); 

- Lãnh đạo Ban Dân tộc;  

- Các phòng BDT; 

- UBND các huyện Đắk Glong;  

Tuy Đức; Đắk Rlấp; Đắk Mil. 

- Lưu: VT, KT, TTr (Trg). 

KT.TRƯỞNG BAN 

 PHÓ TRƯỞNG BAN  
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